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Abstrakt

Pavlíčková R. Evaluace naplňování potřeb dětí z vyloučených lokalit nastupujících

do základních škol ze strany komunitního centra Amaro Phurd – Pražská. Hradec

Králové, 2015. 71 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Bakalářská práce pojednává o potřebách předškolních dětí z vyloučených lokalit.

Hlavním cílem je zjistit potřeby dětí ze sociálně vyloučené lokality, které se chystají

na nástup do základní školy, komparovat je s nabízenými službami Komunitního

centra Amaro Phurd - Pražská a navrhnout případné další služby pro tuto cílovou

skupinu. Teoretická část se zabývá přiblížením základních pojmů týkajících se

sociálního vyloučení, romské komunity či potřeb předškolních dětí. Dále také čtenáři

poskytuje základní informace o Komunitním centru Amaro Phurd – Pražská. V

metodické části bakalářské práce je použita kvalitativní výzkumná strategie pomocí

metody interview.

Klíčová slova: děti z vyloučených lokalit, komunitní centrum, komparace, škola,

evaluace
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Abstract

Pavlíčková R. Evaluation of fulfilling the needs of children from excluded localities

that are going to attend a primary school according to the community centre Amaro

Phurd – Pražská. Hradec Králové, 2015. 71 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

This bachelor work deals with the needs of preschool children from excluded

localities. It determines the needs of children from socially excluded localities, that

are going to attend a primary school, compare them with the services offered by

community centre Amaro Phurd – Pražská and propose any additional services for

this group. The theoretical part is about social exclusion, the Roma community, the

needs of preschool children and it also provides the reader background information

about the community centre Amaro Phurd - Pražská. In the methodological part

qualitative research strategy is used with the method of interview.

Keywords: children from excluded localities, community centre, comparation,

school, evaluation
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Úvod

Předškolní vzdělávání dětí z vyloučených lokalit je velmi důležité, protože

právě tyto děti, kterým většinou chybí kontakt s majoritní společností, nejsou často

na školu řádně připravené, což jim následně znemožňuje zařadit se bezproblémově

mezi ostatní školáky a dosahovat ve škole přiměřených výsledků. Do této skupiny

dětí bych zařadila i romské děti, o kterých převážně pojednává tato bakalářská práce.

Je jasné, že ne všechny žijí ve vyloučené lokalitě a ne všechny nemají možnost přijít

do kontaktu s majoritní společností, ale z mého pohledu to romské dítě má vždycky

těžší, protože většinová společnost na většinu Romů nahlíží více či méně negativně.

Z vlastní zkušenosti si dovolím tvrdit, že romské děti vyrůstající v České republice,

jsou nuceny vyrůstat v rasistické společnosti.

Jelikož se mi tato skutečnost odjakživa nelíbila, začala jsem již v prvním

ročníku bakalářského studia pracovat jako dobrovolník v Komunitním centru Amaro

Phurd – Pražská, kde jsem se snažila svojí činností přispět k řešení tohoto problému.

Toto komunitní centrum poskytuje sociálně aktivizační služby a není určené jen pro

romské rodiny, ale možná proto, že je na místě, které je nesprávně označováno jako

„vyloučená lokalita“, docházejí sem převážně romské rodiny.

Vždy jsem měla starost o předškolní romské děti, které nastupují do první

třídy, aby byly kolektivem přijaty a přemýšlela jsem nad tím, jak by bylo možné jim

co nejvíce pomoci v úspěšném začlenění, a zda jim komunitní centrum pomáhá

dostatečně. To je důvod, proč jsem se rozhodla výzkum ve své bakalářské práci

zaměřit na potřeby předškolních dětí z vyloučených lokalit. Chtěla jsem si ověřit, zda

komunitní centrum opravdu efektivně pomáhá předškolním dětem při nástupu do

školy. Proto jsem si jako hlavní cíl své bakalářské práce zvolila zjistit potřeby

dětí ze sociálně vyloučené lokality, které se chystají na nástup do základní školy,

komparovat je s nabízenými službami Komunitního centra Amaro Phurd –

Pražská a navrhnout případné další služby pro tuto cílovou skupinu. Jelikož je

potřeb opravdu hodně, zaměřila jsem na čtyři typy potřeb, které mi přijdou

nejdůležitější: potřeby dětí v oblasti sociální vyspělosti, potřeby dětí v oblasti

domácího zázemí a domácí podpory, potřeby dětí v oblasti přípravy a integrace

do nového kolektivu a potřeby dětí v oblasti pomoci s domácí přípravou. Tyto
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typy potřeb budu tedy srovnávat s nabízenými službami komunitního centra a ty

případně doplním dalšími návrhy na zlepšení služby.

Tímto se dostávám k lehké pojmové nepřesnosti v názvu mé bakalářské

práce, kde je uvedeno „potřeby dětí z vyloučené lokality“. Přesněji řečeno nyní

v Hradci Králové žádná lokalita nesplňuje všechny znaky vyloučené lokality

v pravém smyslu slova, a tudíž v názvu práce by mělo být uvedeno „potřeby dětí

ohrožené sociálním vyloučením“. Za tu nepřesnost se moc omlouvám a doufám, že

to případné čtenáře nebude mást.

V teoretické části se zabývám nejdříve přiblížením informací o komunitním

centru, poté obecným vymezením pojmu sociální vyloučení, poté se soustředím na

speciální metody edukace romských dětí a poté už se zabývám přímo potřebami

předškolních dětí ohrožených sociálním vyloučením. V metodické části představuji

potřeby, které jsou podle mě klíčové při nástupu do třídy, a proto se jim později

věnuji ve svém výzkumu. Na téma těchto potřeb jsem realizovala rozhovory

s pracovnicemi z komunitního centra, abych je následně mohla porovnat se službami,

které komunitní centrum nabízí, a podle toho mohla posoudit, zda komunitní centrum

připravuje děti do školy dostatečně, případně v jakých oblastech je ještě prostor pro

zlepšení.

12

1. Komunitní centrum Amaro Phurd – Pražská

1.1 Charakteristika zařízení

Vize Komunitního centra Amaro Phurd – Pražská je zlepšit vztahy mezi

romskou komunitou a majoritní společností. Toto komunitní centrum pomáhá

romským rodinám najít své místo ve společnosti, ale přitom si zachovat svou vlastní

identitu.

Tato sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi nabízí ambulantní i

terénní pomoc a je nepobytová. Cílovou skupinu tvoří členové romských i

neromských rodin od 3 let žijící v Hradci Králové a Třebechovicích pod Orebem,

kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením nebo mají nízké postavení v rámci místní

komunity. Příčiny jejich nepříznivé situace jsou většinou odlišná kultura, jiný způsob

života a horší ekonomická situace. Pracovníci se snaží pomáhat rodinám k tomu, aby

se naučily podílet se na zlepšování svých životních podmínek. Pomoc a podpora jsou

poskytovány prostřednictvím rady, učením či sdílením těžkých životních situací.

Cíle této služby jsou předávat pravidla, normy a hranice, které fungují ve

společnosti. Dále je to také posílení vlastních možností a zdrojů pro získání lepšího

postavení ve společnosti a umožnění vzájemného poznávání kultur pro odstranění

předsudků.1

Mezi základní principy této služby patří2:

a) Bezplatnost – základní sociální služby jsou poskytovány zdarma, finanční

spoluúčast je požadována pouze při fakultativních službách (např. výlety,

víkendové pobyty, akce).

b) Diskrétnost – Klientovy informace jsou důvěrné a nejsou sdělovány dále bez

souhlasu klienta.

c) Dobrovolnost – Klient využívá služby komunitního centra, protože chce,

nikdo ho k tomu nenutí. Využívá jen ty služby, které pro sebe považuje za

přínosné.

1 Srov. SALINGER. Komunitní centrum Amaro Phurd - Pražská [online]. 2011 [cit. 2015-03-03].
Dostupné z: http://www.salinger.cz/sluzby/kc-am-prazska/verejny-zavazek.php
2 Srov. tamtéž

13

d) Služby šité na míru – Pracovníci se snaží nabídku služeb přizpůsobovat

individuálním potřebám klientů a klient si vybere přesně ty služby, které

potřebuje.

e) Aktivní přístup – Pracoviště motivuje klienta k aktivnímu řešení vlastní

životní situace a podporuje jeho aktivitu, odpovědnost a samostatnost.

1.2 Nabízené služby

Tato sociální služba se primárně specializuje na práci s rodinou jakožto celkem,


[…]


je to potřeba, aby se to do budoucna naučily. V rámci společenských norem je také

to, aby dítě vědělo, že když si dupne, tak hned nedostane to, co chce „a teď hned chci

koukat na pohádku“, takhle to prostě nejde. Asi v té první třídě je to také hravější, ale

musí vědět, že všechno nejde, hned když chtějí.

RP: Tak to bychom měly probrané ty potřeby a teď bych se zaměřila přímo na

komunitní centrum, jakými službami konkrétně se snaží tyto potřeby naplňovat?
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I 1: V rámci například některých těch sociálních norem, aby si je osvojily, tak to jsou

například aktivity, které jsou spojené s nějakými pravidly, protože víme, že bez toho

to prostě nepůjde, například bez mytí rukou nebude svačina, jsou to pravidla, která

máme nastavená, ale děti už to potom berou automaticky. Nebo další aktivity, aby se

vážně naučily dobře vyslovovat a bylo jim rozumět. V rámci bajkoterapie se učí i

něco nového a také je zde pozornost zaměřena na sociální normy a základy do

společnosti. Vlastně je na to myšleno i v některých těch měsíčních aktivitách, co si

každý měsíc plánujeme, například tento měsíc byl zaměřen na ekologii. Každý týden

si nějak rozdělíme, domluvíme se, jak bude probíhat a snažíme se to dodržovat.

Včera jsme například třídili odpadky pomocí vyrobených pomůcek, dneska jsme se

k tomu nedostali bohužel. O Vánocích byl také nastaven nějaký měsíční plán a tam

jsme si říkali, v jaký den chodí ten Ježíšek, proč tam chodí ten Mikuláš, mluvit o

tradicích.
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13. PŘÍLOHA B

RP: Teď mluvíme o druhé oblasti, což jsou potřeby děti v oblasti domácího zázemí a

domácí podpory, tak bych se tě chtěla zeptat, jaké si myslíš, že jsou potřeby dětí

právě v této oblasti?

I2: Tak, když se oprostím od toho, že samozřejmě potřebují nějaké materiální

zázemí, biologickou péči, jídlo, ošacení a takovéto věci, které tvoří základ, tak tam je

potom důležitá nějaká psychická vazba, která tam funguje potom v té rodině, vztahy

v rodině, celkově si myslím rodinné prostředí, jestli jsou v nějakém konfliktním,

stresovém prostředí nebo jestli je to v poklidu, jaké tam vládnou vztahy nejen vůči

tomu dítěti, ale také například mezi partnery. Potom je potřeba projev blízkosti,

lásky, pocitu bezpečí, je potřeba, aby tam byl zájem o to dítě. Ale já si myslím, že u

těchto předškoláků, to je v rodinách, se kterými my pracujeme, je na dobré úrovni,

protože tu pozornost mají, že tam ty nejmladší děti bývají většinou nejvíc hýčkané a

mají nejvíce pozornosti, i když třeba z mého pohledu by to mohlo probíhat jinak, ale

tu pozornost mají.

RP: Díky, a jaké služby komunitní centrum využívá, aby přesně tyto potřeby

naplňovalo? Ať už například ty materiální, nebo psychicky či sociální.

I2: Když začneme například od těch materiálních, tak rodinám pomáháme řešit tu

jejich obtížnou životní situaci, která je často navázána na to, že nemají finanční

prostředky, nemají vyhovující bydlení, takže v podstatě v rámci poradenství s celou

rodinou se pracuje na zlepšení jejich bytových podmínek, když ta potřeba je,

případně jim pomáháme vyřídit nějaké sociální dávky, na které mají nárok a mohlo

by to zlepšit právě tu finanční situaci rodiny, protože některé rodiny nevědí, na které

sociální dávky mají nárok.

Co se týče potřeb v rámci psychického vývoje dítěte a utužování vztahů, tak tím, jak

pracujeme s celou rodinou, tak pořádáme různé akce pro rodinu, kde se snažíme

podpořit zájem rodiče o dítě, co dělá, co se naučilo, co zvládá. Připravujeme různé

aktivity, kdy se snažíme, aby rodič trávil s předškolákem a ostatními dětmi co

nejvíce času a ten čas byl strávený společně, aby to byla aktivita, kterou si všichni

užili a budou mít společně nějaký pozitivní zážitek.
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Když je problém s dítětem, že se opravdu začíná chovat jinak než obvykle, tak se

potom zjišťuje formou různých individuálních rozhovorů. „Naťukává“ se to

například v rámci komunikace s rodičem, ať už tedy přitom, když si tady děti

vyzvedává, nebo když je sem dává, nebo v rámci toho, že chodíme i do rodin a

zjišťuje se, jestli nenastala v rodině nějaká změna případně, jestli se tam něco neděje,

s čím bychom mohli pomoci.

_Toc414902193
_Toc414902194
_Toc414902195
_Toc414902196
_Toc414902197
_Toc414902198
_Toc414837149
_Toc414837182
_Toc414902199
_Toc414902200
_Toc414902201
_Toc414902202
_Toc414902203
_Toc414902204
_Toc414902205
_Toc383013789
_Toc414134621
_Toc414134647
_Toc414138617
_Toc414138743
_Toc414138775
_Toc414139366
_Toc414139507
_Toc414141512
_Toc414902206
_Toc414902207
_Toc414902208
_Toc383013791
_Toc414902209
_Toc383013792
_Toc414902210
_Toc383013793
_Toc414902211
_Toc414902212
_Toc414902213
_Toc383013796
_Toc414134631
_Toc414134657
_Toc414138627
_Toc414138753
_Toc414138785
_Toc414139376
_Toc414139517
_Toc414141522
_Toc414902214
_Toc414902215
_Toc414902216
_Toc414902217
_Toc414902218
_Toc414902219
_Toc414902220
_Toc414902221
_Toc414902222
_Toc414902223
_Toc414902224
_Toc414902225