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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně
Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je „zjistit potřeby dětí ze sociálně vyloučené lokality, které se chystají
na nástup do základní školy, komparovat je s nabízenými službami Komunitního centra
Amaro Phurd – Pražská a navrhnout případné další služby pro tuto cílovou skupinu“ (s. 10).
V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována
výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a
adekvátní.

Hodnocení struktury práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka vymezuje pojmy „Komunitní centrum Amaro Phurd - Pražská“, „jedinci žijící na
okraji společnosti“, „romská komunita“ a „potřeby dětí připravujících se do školy“.
Teoretická část zahrnuje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské
práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů
je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce
je logické.

Hodnocení teoretické části práce: b) výborně
Odůvodnění:
Teoretická část čerpá z relevantních zdrojů a neobsahuje faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle a dílčích cílů, transformaci dílčích cílů přes
indikátory do tazatelských otázek (s. 37 - 40), odůvodnění zvolené výzkumné strategie
(kvalitativní výzkumnou strategii a techniku kvalitativního interview lze považovat za
optimální volbu), je vymezena strategie volby výzkumného souboru a zpracování údajů a jsou
reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, klíčová zjištění jsou
zdůrazněna tučným písmem, interpretována a doložena citacemi v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi shrnuje hlavní zjištění.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně
Odůvodnění: -

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) výborně
Odůvodnění:
Bakalářská práce se zabývá evaluací, takže přínos do praxe by měl být garantován. Nicméně,
jaké bude využití výsledků práce reálně ze strany Komunitní centrum Amaro Phurd –
Pražská, je otázkou k obhajobě.

Další připomínky: nemám

Otázka k obhajobě:
1. Autorka ve svých zjištěních více méně konstatuje, že většinu potřeb předškolních dětí
z romské komunity Komunitní centrum Amaro Phurd – Pražská naplňuje. Přesto – má nějaké
náměty pro středisko ke zlepšení? Případně, s využitím jakých dalších výzkumných technik
by bylo možno takové podněty specifikovat?
2. Jak budou výsledky výzkumu využity v praxi daným zařízením?

Celkové zhodnocení práce: a) výborně
Odůvodnění:
Bakalářská práce Radky Pavlíčkové splňuje všechny požadavky na bakalářské práce.
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